平成 28年 7月吉日

  各位

 （公社）土木学会四国支部

    支部長  名波 義昭

（公社）日本コンクリート工学会四国支部

支部長  橋本 親典

新刊コンクリートライブラリー145 号 「施工性能にもとづくコンクリートの配合設計・施

工指針（2016年版）」に関する講習会のご案内

拝啓

時下ますますご清祥の段，お喜び申し上げます。

土木学会コンクリート委員会では，「施工性能指針改訂研究小委員会」を設置し，平成 19 年に発刊され

たコンクリートライブラリー126号「施工性能にもとづくコンクリートの配合設計・施工指針（案）」の改

訂版を作成いたしました．

初版では，施工性能を配合設計時に確認できる手法を構築・提案し，「打込みの最小スランプ」という

用語を新しく設定して，スランプが時間的に変化するということ，構造部材や施工条件によって必要とさ

れるスランプが異なることを明記しました．この画期的な施工性能の性能照査システムは，2007年制定の

コンクリート標準示方書［施工編・施工標準］の「スランプ」の条文および解説に取り入れられました．

現在の 2012年制定のコンクリート標準示方書にも引き継がれています．

今回の改訂版には，「３章 設計段階における施工性の確保」という章を新設し，コンクリートの施工

性とコンクリートの施工性能の関係をわかりやすく解説することで，製造者や施工者のみならず，発注者

や設計者への浸透を図っております．

つきましては，土木学会四国支部では，日本コンクリート工学会四国支部との共催で，この講習会を四

国でも開催することに致しました．本講習会では，新刊コンクリートライブラリー「施工性能にもとづく

コンクリートの配合設計・施工指針（2016 年版）」をテキストとして，講習会は，日頃，コンクリート工

事の施工に携わっておられる技術者の方々はもちろんのこと，コンクリート工事を発注・監督する各種公

共団体や官庁の技術者の皆様にも有益な情報を提供できるように企画いたしましたので，お誘いあわせの

上，多数の皆様方にご参加くださいますように，お願い申し上げます．

記

●主催：（公社）土木学会四国支部

●共催：（公社）日本コンクリート工学会四国支部

●日時：平成 28年 9月 14日（水）13:30～17:30

●会場：マリンパレスさぬき（高松市福岡町二丁目３-４ Tel:087-851-6677）

● 定 員―――100名程度（申込先着順）

●参加費―――会員 7,000円，非会員 10,000円，学生会員 6,000円（テキスト代含む），なお，テキストを

購入しないで，聴講のみの場合は，聴講料として，会員 2,000円，非会員 5,000円，学生会員 1,000円を徴

収します。なお，会員は，土木学会正会員（法人会員を含む），支部賛助会員またはＪＣＩ正会員（団体会

員を含む），四国コンクリート技術懇話会会員を意味します。学生会員は，土木学会およびＪＣＩの学生会

員を意味します。

●プログラム：

13:00～13:30 開場・受付

司会 橋本親典（徳島大学）

13:30～13:35 開会挨拶         土木学会コンクリート常任委員会委員 綾野克紀（岡山大学）

13:35～14:15 第 1章 総則，第 2章 コンクリートの施工性能の考え方      綾野克紀（岡山大学）

14:15～15:15 第 3 章 設計段階における施工性の確保，第 4 章 レディーミクストコンクリートの選定，

第 5章 配合設計                      橋本紳一郎（福岡大学）

15:15～15:30 休憩

15:30～16:40 第 6章 現地プラントによるコンクリートの製造，第 7章 施工   浦野真次（清水建設）

16:40～17:25 資料編                            渡辺 健（徳島大学）

17:25～17:30  閉会挨拶          日本コンクリート工学協会四国支部支部長 橋本 親典（徳島大学）

  ※プログラムおよび講師等については変更する場合がございます。

●申込方法：参加ご希望の方は、別紙の申込用紙に、氏名、勤務先、住所、電話番号、FAX 番号を明記の

うえ、FAX（087-851-3313）または電子メイル（office@jsce7.jp）でお申し込みください。

聴講料・テキスト代については、当日ご持参いただくか、下記口座までお振込ください。請求書等が必

要な場合は申込時にお申し出ください。なるべく、申込み期限までに口座振込でお願いいたします。

●振込先：

・ 銀行口座 百十四銀行松福支店（普）０３８８１２６

・ 郵便振替口座 ０１６３０－８－３４１９５

・ 口座名 公益社団法人土木学会四国支部

●申込期限：9月 7日（水）17:00まで

●申込・問合先：土木学会四国支部事務局

〒760-0066 高松市福岡町 3-11-22 建設クリエイトビル

TEL：087-851-3315／FAX：087-851-3313

E-mail：office@jsce7.jp

●内容に関する問合連絡先：橋本 親典

             〒770-8506  徳島市南常三島町２－１

             徳島大学大学院理工学研究部

              TEL 088-656-7321／FAX 088-656-7351

              E-mail：chika@ce.tokushima-u.ac.jp